پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال چهل و نهم، دوره جدید، سال پنجم
شماره اول (پیاپی ۱۷)، بهار ۱۳۹۲، ص ۱-۳۴

بررسی و تحلیل مناسبات سیاسی - نظامی شیوخ صفوی با شروان‌شاهان (۹۰۰-۸۶۴ ه. ق. / ۱۴۹۵-۱۴۶۰ م.)

جهانبخش ثواقب *

چکیده

پژوهش حاضر به بررسی و تحلیل مناسبات سیاسی - نظامی شیوخ صفوی (جنید، حیدر و علی) با شروان‌شاهان می‌پردازد و در صدد ارائه رهیافت‌هایی به پرسش‌هایی است که در ذهن پژوهش‌گر درباره این موضوع نقش می‌بندد.

واژه‌های کلیدی

شیوخ صفوی، طریقت صفویه، شروان، شروان‌شاهان، مناسبات دوجانبه

* دانشیار تاریخ دانشگاه لرستان jahan_savagheb@yahoo.com

مقدمه

این مقاله، همان مرحله اول یعنی مناسبات شیوخ صفوی با شروان‌شاهان است که محدوده زمانی از عملیات جهادی جنید در سال ۸۶۴ هـ. ق. / ۱۴۶۰ م. در قفقاز تا کشته شدن سلطان علی پسر حیدر در سال ۹۰۰ هـ. ق. / ۱۴۹۵ م. به دست نیروهای رستم میرزا ترکمان را در بر می‌گیرد و فصل مهمی از تاریخ سیاسی صفویه را در تکوین مقدمات و پیدایش سلسله تشکیل می‌دهد. پرسشی که محور اصلی این پژوهش قرار گرفته آن است که کدام عامل در صورت‌بندی مناسبات شیوخ صفوی و شروان‌شاهان نقش اصلی را ایفا نموده است؟

سلسله‌های شروان‌شاهی

با ورود اعراب مسلمان به قفقاز شرقی به فرماندهی مسلم (یا سلمان) بن ربیع باهلی در زمان خلافت عثمان، حکام محلی آن دیار از شکی در مغرب تا قسمت شرقی که شروان باشد تابعیت اعراب را بر خود پذیرفتند و موافقت کردند که در مقابل امنیت و صلح، خراج بپردازند (ابن اعثم کوفی، ۱۳۸۰: ۲۸۹). در سال ۱۰۷هـ. ق. ۷۲۵م. نیز که هشام بن عبدالملک، مسلمه بن عبدالملک را والی ارمنستان و آذربایجان کرد، مسلمه در پیشروی خود در بلاد خزر وقتی به شروان روی نهاد، مردم آن جا با وی سازش کردند و مسقط و لکز و طبرسران نیز با وی صلح کردند (یعقوبی، ۱۳۶۲:

۲۸۶/۲). در این زمان حکام محلی بر منطقه شروان فرمان می‌راندند که به شروان‌شاهان معروف بودند. این نام از زمان انوشیروان ساسانی به حکام شروان داده شده است و به نوشته مسعودی، این ناحیه نام از شاهی شروان گرفته که انوشیروان او را بر این نواحی تعیین کرد و از آن پس هر کس بر این ناحیه حکومت می‌کرد شروان‌شاه نام می‌گرفت. مسعودی می‌افزاید که اکنون به سال ۳۳۲ هجری [۹۴۳م.] مملکت شروان نزدیک به یک ماه راه است زیرا، شروان‌شاه به جاهای تازه‌ای که انوشیروان بدو نداده بود دست انداخته و جزو ملک خود کرده است (مسعودی، ۲۵۳۶: ۱۷۴/۱).

همین مورخ گوید در این تاریخ پادشاه آن جا مسلمانی است به نام محمد بن یزید که از فرزندان بهرام گور است و در نسب وی خلاف نیست.

پسرش به نام محمد پس از درگذشت پدر، گنجه را بنا کرد و اقامت‌گاه خود قرار داد و با این کار، گامی در جهت کسب استقلال برداشت. هیثم بن خالد، برادرزاده محمد و نوه یزید با استفاده از ضعف عارض شده به دستگاه خلافت با مرگ خلیفه متوکل (در ۲۴۷ هـ. ق/ ۸۶۱ م.) شروان را مستقل اعلام کرد و عنوان شروان‌شاه بر خود نهاد و با این اقدام به صورت فرمانروای مستقل موروثی درآمد (یعقوبی، ۱۳۶۲: ۴۴۱-۴۳۷، رئیس‌نیا، ۱۳۸۰: ۵۵) تفصیل چگونگی حکمرانی یزید بن مزید شیبانی بر آذربایجان و اران و ارمنستان و باب‌الابواب (دربند) و جانشینان او تا شکل‌دهی یک امارت مستقل در شروان در تاریخ‌الباب (باب‌الابواب) از نویسنده‌ای گمنام مربوط به سده پنجم هجری (۱۱ م.)

وی در آن موقعیت با ارزیابی شرایط و توان نظامی خود و حریف، ورود به درگیری با تیمور را به صلاح نمی‌دید، بلکه به او پیوست و مال فراوانی به تیمور پرداخت، حتی در بسیاری از لشکرکشی‌های تیمور به سرزمین‌های مجاور نیز شرکت داشت (ر.ک: خواندمیر، ۱۳۵۳: ۴۳۹؛ ابن عربشاه، ۱۳۶۵: ۲۱۱-۲۱۰؛ شامی، ۱۳۶۳: ۱۰۱؛ واله اصفهانی، ۱۳۷۹: ۱۴۴-۱۴۳؛ قرمانی، ۱۴۱۲: ۱۱۰/۳-۱۰۹). پس از مرگ شیخ ابراهیم در سال ۸۲۱ هـ. ق. ۱۴۱۸ م.، پسرش سلطان خلیل به سلطنت رسید که مواجه با لشکرکشی قره‌یوسف ترکمانی شد اما وی توانست موقعیت خویش را تثبیت و مدت طولانی بر شروان حکومت کند (ر.ک: قرمانی، ۱۴۱۲: ۱۱۰/۳).

فقط آمار کسانی که از راه مراغه و تبریز در عرض سه ماه به دیدار شیخ صفی می‌آمدند ۱۳۰۰۰ نفر و تعداد کسانی که از بخش‌های دیگر می‌آمدند نیز در همین حدود بوده است^۵ (ابن بزاز اردبیلی، ۱۳۷۳: ۱۱۰۸؛ خواند امیر، ۱۳۷۰: ۱۸؛ واله اصفهانی، ۱۳۷۲، ۳۲؛ پیرزاده زاهدی، ۱۳۴۳: ۳۸). در زمان جانشینی شیخ صدرالدین (۷۹۴-۷۳۴ هـ. ق/۱۳۹۱-۱۳۳۴ م) فرزند شیخ صفی که وارث مقام معنوی و مالکیت او شده بود،^۶ در پرتو این دارایی، وی خانقاهی در اردبیل به عنوان زیارتگاه^۷ (پیرزاده زاهدی، ۱۳۴۳: ۳۹) و مکانی برای آموزش و نشر تعالیم طریقت در میان مریدان بنا کرد.

از این رو جاه‌طلبی شخصی‌اش او را واداشت که کم سن و سالی جنید را که آشکارا تمایلات شیعی از خود بروز می‌داد، بهانه کرده، با حمایت جهان‌شاه بر مسند ارشاد طریقت بنشیند. حربه جنید در این اوقات، سخنان نافذ و تحریک‌شور جهاد و غزا علیه کفار در

رویارویی و درگیری‌های نظامی به طور مشخص از زمان شیخ جنید صفوی آغاز می‌شود که امیرخلیل‌الله شروان‌شاه پسر شیخ ابراهیم (۸۶۸-۸۲۰ هـ. ق. ۱۴۶۴-۱۴۱۸ م.) بر شروان حکومت می‌کرد. شیخ جنید پس از مرگ پدرش شیخ ابراهیم معروف به شیخ شاه در ۸۵۲ هـ. ق. ۱۴۴۸ م.، در رأس طریقت صفوی اردبیل قرار گرفت. شیخ جنید با کنار گذاشتن راه و روش پیشین نیاکان خود، آشکارا به اقداماتی دست زد که مورخان معاصر وی از آن تعبیر به تمایلات دنیاگرایانه و جاه‌طلبانه یا داعیه سلطنت‌صوری داشتن نموده‌اند.

شیخ تبعیدی، سرانجام پس از مدتی طولانی دور بودن از خانقاه اجدادی که مدت آن را ۱۱ سال گفته‌اند با تجربیاتی از مسایل سیاسی و نظامی به اردبیل بازگشت اما جهان‌شاه حضور جنید را

میان مریدانش بود که توانسته بود تعداد زیادی مرید پر شور را به گرد خویش جلب کند. با این حال با فشار جهان‌شاه و کارشکنی‌های شیخ جعفر، جنید ناچار اردبیل را در ۸۵۲ هـ. ق. ۱۴۴۸ م. ترک کرد (ر.ک: امینی هروی، ۱۳۸۳: ۴۰۴؛ خورشاه حسینی، ۱۳۷۹: ۱؛ خواندمیر، ۱۳۵۳: ۴/۲۵؛ قمی، ۱۳۸۳: ۳۴/۱). تبعید شیخ جنید از اردبیل سرآغاز جنبش سیاسی صفویان تلقی می‌شود زیرا او به سمت آتاتولی رفت که مکان مناسبی برای تبلیغ و گسترش عقاید او بود.

متون تاریخی صفویه تنها از یک لشکرکشی جنید گزارش کرده‌اند، همان که در آن کشته شد اما هیئتس (با ارجاع به کتاب صحائف‌الاکخبار منجم باشی - چاپ استانبول ۱۲۸۵: ۳ / ۱۸۰) از لشکرکشی اول او به قفقاز نیز نام می‌برد. بر این مبنای، اولین تکاپوی نظامی شیخ جنید در منطقه قفقاز در سال ۸۶۴ هـ. ق/ ۱۴۵۹ م. انجام گرفت

برنتابید و حتی تصمیم گرفت با خراب کردن خانقاه اردبیل و از میان برداشتن جنید او را از سر خود رفع نماید (خواندمیر، ۱۳۵۳: ۴/۲۵؛ قمی، ۱۳۸۳: ۱/۳۵) اما مشاورانش او را از این تصمیم برحذر داشتند و پیشنهاد سرگرم کردن جنید را در جبهه‌ای دیگر مطرح نمودند.

ابن حوقل در سده چهارم هجری (دهم میلادی)، وضع نواحی ارمینیه و آذربایجان و آران را که شروان را هم در زمره‌ی آران آورده با توجه به جبایت‌ها و خراج‌هایی که به پادشاهان اطراف می‌پرداخته‌اند مطلوب بیان می‌کند. وی حد متوسط و عادلانه‌ترین آن را قراردادی ذکر می‌کند که به سال ۳۳۴ ه.ق. [۹۴۵م.] توسط ابوالقاسم علی بن جعفر عامل ابی‌القاسم یوسف بن ابی‌ساج برای مرزبان بن محمد که وزیرش بود خراج می‌گرفت. وی گوید: این علی بن جعفر با محمد بن احمد ازدی فرمانروای شروان‌شاه به یک میلیون درهم قرارداد بسته بود و سپس میزان قراردادهای دیگر نواحی را برمی‌شمرد و جمع مبلغ قراردادهای او از جنس و

مناسب راه، قریه قوریان^{۱۱} از نواحی قبه و قلهان که بعدها حضره گفته شد، نام برده است و می‌افزاید که بعد از صد سال شاه تهماسب اول صفوی بارگاهی بلند بر سر قبر او بنا کرد که به صورت زیارتگاه مردم آن حدود درآمد (ر.ک: باکیخانوف، ۱۳۸۳: ۱۱۰).

در برخی منابع عصر صفوی تاریخ کشته شدن شیخ جنید به سال ۸۶۰ هـ.ق. / ۱۴۵۵ م. آمده است (ر.ک: غفاری قزوینی، ۱۳۴۲: ۲۶۲؛ منشی قزوینی، ۱۳۷۸: ۱۰۹؛ جنابدی، ۱۳۷۸: ۹۵) که با توجه به ارتباط جنید با آق‌قویونلوها در سال ۶۲-۸۶۱ هـ.ق. / ۱۴۵۷-۱۴۵۶ م. و این که او در سال ۸۶۴ هـ.ق. / ۱۴۵۹ م. به منطقه چرکس برای جهاد رفته، روملو تاریخ این واقعه را «در روز پنج‌شنبه عاشر جمادی‌الاول» همین سال ذکر کرده است (روملو، ۱۳۸۴: ۶۰۳/۲)، قابل تأمل است. بدین ترتیب، با قتل جنید، حکومت شروان‌شاه به حیات خویش ادامه داد اما هدف سیاسی شیخ که دست‌یابی به قدرت و حکومت بود تحقق نیافت.

انگیزه غزا بر ضد اقوام غیر مسلمان، تأمین اقتصادی نیروهای نظامی همراه او، طمع برای کسب غنایم و روح ماجراجویی هوادارانش در تصمیم او به لشکرکشی به قفقاز مؤثر بود که از قضا شروان در مسیر حرکت او قرار داشت (ر.ک: رویمر، ۱۳۸۰: ۲۶۹ و ۲۷۲).

شیخ حیدر و شروان‌شاهان

پس از مرگ شیخ جنید، (در سال ۸۶۴ هـ.ق./ ۱۴۵۹م) رهبری مریدان صفویه بر عهده فرزندش حیدر قرار گرفت. حیدر که ثمره‌ی ازدواج جنید با خدیجه بیگم خواهر اوزون حسن بود و «از این دو حیث انوار هدایت و سلطنت از ناحیه همایونش ظهور داشت» (خواندامیر، ۱۳۷۰: ۲۹) در دامان دایی خود رشد یافت و سپس دختر دایی خویش، علم‌شاه بیگم (عالمشاه، حلیمه بیگم آغا و مارتا) را به زنی گرفت (غفاری قزوینی، ۱۳۴۲: ۲۶۲).

(خنجی، ۱۳۸۲: ۲۶۵) اسلحه صوفیان قزلباش مرید حیدر، شمشیر و تبر و نیزه و خنجر و تیر و کمان و قدری هم تفنگ فتیله‌دار بود و غالب قشونش سواره، باقی نیز از پیادگان

نداد. سعی کرد ناسنجیده اقدامی از او سر نزنند که حساسیت دشمنان را برانگیزاند. زیرا با مرگ اوزون حسن در سال ۸۸۲ هـ. ق. ۱۴۷۸ م.، پسرش یعقوب که روابطش با شیخ حیدر دوستانه نبود به جایش نشست. از سوی دیگر، سلطان فرخ‌یسار که به جای پدرش خلیل‌الله، شروان‌شاه شده بود، با سلطان یعقوب آق‌قویونلو اتحاد و وصلت خانوادگی برقرار کرده بود و توانسته بود دولت خود را قدرتمند سازد. از این رو هرگونه اشتباه محاسبه در طراحی عملیات نظامی ممکن بود تمام اقدامات صفویان را بر باد دهد.

سلطان یعقوب با اعتماد به دعوی حیدر مبنی بر غزا علیه کفار به او اجازه انجام عملیات داد و مکتوبی نیز خطاب به شروان‌شاه نوشت و از او خواست تا به شیخ اجازه‌ی عبور دهد. با این تمهیدات، صفویان صفوی نخستین لشکرکشی خود را به آن سوی سرزمین شروان در سال ۸۸۸ هـ. ق. ۱۴۸۳ م. از طریق ولایت شروان انجام دادند. شیخ حیدر به همراه ده هزار صوفی و مرید خود از دربند عبور کرد و توانست تعداد زیادی از چرکس‌ها را به قتل رساند و افراد زیادی را به عنوان برده با خود به اردبیل آورد. او از غنایم به دست آمده و از اسرایی که گرفته بود بخشی را به دربار سلطان یعقوب پیشکش کرد (ر.ک: خنجی، ۱۳۸۲: ۲۷۱).

خدیجه بیگم در دیدار با یعقوب توانست خواسته پسرش را که همانا رفتن مجدد به غزای چرکس و نیز جلب رضایت شروان‌شاه برای اجازه عبور مریدان از شروان بود، کسب کند. حاکم آق‌قویونلو همچون گذشته شروان‌شاه را راضی نمود تا به شیخ حیدر و نیروهایش اجازه عبور دهد (ر.ک: خنجی، ۱۳۸۲: ۲۷۵-۲۷۴).

بدین ترتیب شیخ حیدر در سال ۸۹۳ هـ. ق/ ۱۴۸۸م. عازم شروان شد. در این لشکرکشی که شیخ، لقب سلطان بر خود نهاده بود و مریدانش تاج قزلباشی بر سر نهاده بودند، در بین راه گروه گروه از هواداران که از مردم تالش و سیاه کوه و قبیله شاملو بودند به او پیوستند. (خنجی، ۱۳۸۲: ۲۷۵) زمانی که از رود گُر که

حاکم آن‌جا منصور بیگ پرناک در تمام مدت از هرگونه ارتباط آن‌ها با مریدان جلوگیری نمود و هیچ کدام از هواداران حق نزدیک شدن به آن‌جا را نداشت. مدت محبوس بودن سلطان علی و همراهانش چهار سال و نیم به درازا کشید^{۱۳} (قزوینی، ۱۳۶۳: ۳۹۰ و غفاری قزوینی، ۱۳۴۲: ۲۶۲).

در ایامی که فرزندان شیخ حیدر در اسارت بودند، سلطان یعقوب در ۸۹۶ هـ. ق. / ۱۴۹۰ م. درگذشت. مورخان عصر صفوی مرگ او را در سی سالگی به مکافات عمل او در واقعه‌ی قتل حیدر می‌دانند چرا که «ندانست هر که با خاندان نبوت و رسالت درافتد برافتد.» این عمل حتی موجب شد که سلسله‌ی آق‌قویونلو نیز به مکافات آن گرفتار شده و برافتد (واله اصفهانی، ۱۳۷۹: ۷۲۴). حوادث بعدی که به تزلزل

بیگ تالش، قراپیری قاجار و الیاس بیگ) شبانه از تبریز به مقصد اردبیل فرار کردند و در بین راه نیز تعداد چهارصد نفر از مریدان به آن‌ها پیوستند، با این حال رستم بیگ پس از اطلاع از فرار سلطان علی، نیرویی را به فرماندهی آیه سلطان به تعقیب او فرستاد. سرانجام در یک درگیری نابرابر سلطان علی کشته شد (در سال ۹۰۰ هـ. ق. / ۱۴۹۵ م.) و پیش از مرگ «تاج و دستار خویش از سر برداشته» بر فرق اسماعیل نهاد (روملو، ۱۳۸۴: ۹۰۲/۲؛ خواندامیر، ۱۳۷۰: ۳۷-۳۸ و واله اصفهانی، ۱۳۷۹: ۷۳۰-۷۲۹) و او را به هفت تن از مریدان مثل حسین بیگ لله، قراپیری، ابدال بیگ، دده بیگ تالش و دیگران، که بعداً به «اهل اختصاص» شهرت یافتند، سپرد که او و

۱۱- در سلسله‌النسب صفویه، قروبال آمده است (پیرزاده زاهدی، ۱۳۴۳: ۶۷) در تاریخ جهان آرا «قوربال». (غفاری قزوینی، ۱۳۴۲: ۲۶۲) در روضه الصفویه، قورمال (جنابدی، ۱۳۷۸: ۹۵) و اسپناقچی (۱۳۷۹: ۲۹) قورنال آورده است.

۱۲- کیفیت کشته شدن حیدر در غالب متون تاریخی صفویه نقل شده است و تاریخ کشته شدن او را برخی از متون سال ۸۹۳ و برخی دیگر ۸۹۴ ه. ق. (۱۴۸۸ و ۱۴۸۹ م) آورده‌اند. (ر.ک: خواند امیر، ۱۳۷۰: ۳۳؛ منشی قزوینی، ۱۳۷۸: ۱۱۰؛ خواند امیر، ۱۳۵۳: ۴/۴۳۳؛ امینی هروی، ۱۳۸۳: ۵۹؛ واله اصفهانی، ۱۳۷۹: ۵۷؛ خنجی، ۱۳۸۲: ۲۹۵؛ خورشاه

حسینی، ۱۳۷۹: ۴؛ منشی، ۱۳۷۷: ۲۱/۱ و روملو، ۱۳۸۴: ۸۶۹/۲. در عالم‌آرای صفوی آمده که بعد از کشته شدن شیخ حیدر، مریدان جنازه او را برداشته و به سمت اردبیل حرکت کردند. (عالم‌آرای صفوی، ۱۳۶۳: ۳۲) تتوی و قزوینی، ۱۳۷۸: ۳۱۲ و ۳۱۸ (سال ۹۸۳ ه. ق. ۱۵۷۵ م). درباره روایت‌های دیگر از سرنوشت سر شیخ حیدر که با داستان‌سرایی‌هایی همراه است (ر.ک: آنجوللو، ۱۳۸۱: ۳۲۵. زنو، ۱۳۸۱: ۲۶۲-۲۶۱ و بازگان و نیزی، ۱۳۸۱: ۴۳۰). در اخبارالدول آمده است که اسماعیل بن حیدر همراه پدرش